
CITTÀ DI PIOVE DI SACCO
Provincia di Padova

SETTORE VI TECNICO – EDILIZIA PUBBLICA – PATRIMONIO
Piazza Matteotti, 4 c.a.p. 35028 - C.F. 80009770282 - P. IVA 00696250281

 Tel. centralino 049 9709111   PEC:    polisportello@pec.comune.piove.pd.it  )  

Piove di Sacco Lì, 08/05/2024

VERBALE DI CONCLUSIONE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI DECISORIA
svolta in forma SEMPLIFICATA e in modalità ASINCRONA

(art. 14, c. 1, e art. 14-bis della L.241/90 e artt. 27 del D.Lgs 50/2016)

Oggetto: Proposta di Accordo di programma ai sensi dell’art. 7 della L.R. 11/2004 e s.m.i. denominata “In-
terventi di messa in sicurezza stradale e ferroviaria in prossimità di Via Puniga, Via Breo, 
Via San Giovanni Bosco e Via Montegrappa nei Comuni di Piove di Sacco e Arzergrande” 
comportante variante parziale agli strumenti urbanistici del Comune di Piove di Sacco e del Co-
mune di Arzergrande per la realizzazione dei seguenti interventi:
Competenza del Comune di Piove di Sacco:
“LP0348 - Lavori di sistemazione viabilità all'intersezione tra via Puniga e via Breo mediante rea-
lizzazione nuova rotatoria, messa in sicurezza attraversamento ciclabile sul PL e pista ciclabile di 
collegamento con via S.G. Bosco"
CUP B51B21000860004
Competenza di Infrastrutture Venete S.r.l.:
“F_2021_003 - Interventi sostitutivi connessi alla soppressione di n. 11 P.L. lungo la Linea Ferro-
viaria Adria – Mestre nei Comuni di Piove di Sacco, Camponogara, Campolongo, Campagna Lu-
pia, Pontelongo, Cona, Correzzola- Intervento 1 e Intervento 2”
CUP I21J2000017002

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

PREMESSO CHE:
• In  data  04/10/2021 il  Comune di  Piove  di  Sacco ha  trasmesso  ad  Infrastrutture  Venete  S.r.l.  il 

progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica  (P.F.T.E.)  dell’intervento  denominato  “LP0348 
Sistemazione  viabilità  all'intersezione  tra  via  Puniga  e  via  Breo  mediante  realizzazione  nuova 
rotatoria, messa in sicurezza attraversamento ciclabile sul PL e pista ciclabile di collegamento con 
via  S.G.  Bosco”  (nel  seguito  anche “LP0348”),  approvato  con deliberazione di  G.C.  n.  111 del 
11.10.2022, in quanto in parte interferente con la linea ferroviaria Adria-Mestre di competenza di 
detta Società;

• in data 6.10.2022,  assunta al  Protocollo n.  44580 del  07-10-2022 Infrastrutture Venete S.r.l.  Ha 
trasmesso  al  Comune  di  Piove  di  Sacco  e  al  Comune  di  Arzergrande  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento denominato “Interventi sostitutivi connessi alla soppressione di n. 11 P.L. lungo la 
linea  ferroviaria  Adria  –  Mestre  nei  Comuni  di  Piove  di  Sacco,  Camponogara,  Campolongo, 
Campagna Lupia, Pontelongo, Cona, Correzzola”, specificatamente il progetto dell’Intervento 1 e 
dell’Intervento 2, da realizzarsi nel Comune di Piove di Sacco e nel Comune di Arzergrande (nel  
seguito anche “F_2021_003”), già sottoposto ad una conferenza di servizi preliminare tenutasi in 
data 4.12.2020, il cui esito portò all’approvazione del progetto di fattibilità tecnica ed economica;

• la  definizione e  la  realizzazione delle  opere  di  cui  ai  precedenti  punti  1)  e  2)  richiede l’azione 
integrata e coordinata del Comune di Piove di Sacco, del Comune di Arzergrande e di Infrastrutture 
Venete S.r.l.;

• per  la  suddetta  ragione  dette  Amministrazioni  hanno  verificato  la  possibilità  di  addivenire  alla 
conclusione di un Accordo di Programma ai sensi dell'articolo 34 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
nonché dell'art. 7 della L.R. 11/2004 e s.m.i.;

C
O
M
U
N
E
 
D
I
 
P
I
O
V
E
 
D
I
 
S
A
C
C
O

U
P
r
o
t
o
c
o
l
l
o
 
N
.
0
0
1
9
3
8
8
/
2
0
2
4
 
d
e
l
 
0
8
/
0
5
/
2
0
2
4

mailto:polisportello@pec.comune.piove.pd.it


• con la citata nota del 6.10.2022 assunta agli atti  del Comune con prot. n. 44580 del 07-10-2022 
Infrastrutture  Venete  S.r.l.  ha  trasmesso  inoltre  al  Comune  di  Piove  di  Sacco  e  al  Comune  di  
Arzergrande una proposta di Accordo di Programma, da sottoscriversi ai sensi del citato art. 34 del 
D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. nonché dell'art. 7 della L.R. 11/2004 e s.m.i.;

PRESO ATTO CHE gli interventi previsti in progetto sono di seguito elencati:
 1 rivestono interesse pubblico,  in quanto finalizzate a promuovere la  realizzazione di  interventi  di  

messa in sicurezza stradale e ferroviaria, specificatamente:
 1.1 per quanto attiene ai lavori di competenza del Comune di Piove di Sacco, la realizzazione di 

interventi di:
• messa in sicurezza a favore dell'utenza debole del PL n. 31 Km 1+068 - Via Breo;
• realizzazione di una nuova rotatoria in corrispondenza dell'intersezione tra Via Puniga e Via 

Breo, posta in prossimità del PL n. 31 Km 1+068 - Via Breo;
• realizzazione di un nuovo tratto di pista ciclabile per il collegamento di Via San Giovanni Bo-

sco, in prossimità del PL 32 – km 1+328 - Via San Giovanni Bosco oggetto di chiusura, con 
Via Puniga;

 1.2 per quanto attiene ai lavori di competenza di Infrastrutture Venete S.r.l., la realizzazione di 
interventi di:
▪ chiusura del PL privato al km 0+860 e realizzazione dell’opera compensativa, costituita da 

una capezzagna ad uso agricolo a servizio delle aree oggi interessate dal passaggio a livello;
▪ chiusura del PL n. 32 - km 1+328 - Via San Giovanni Bosco e realizzazione opere compensa-

tive, corrispondenti a:
• allargamento dell’intersezione stradale tra via San Giovanni Bosco e la SP 4 - Via 

Montegrappa;nel territorio del Comune di Arzergrande;
• realizzazione lungo via San Giovanni Bosco di n. 2 piazzole scambiatrici;
• realizzazione di un tratto di pista ciclabile lungo la SP4 - Via Montegrappa posta tra 

l'intersezione con via San Giovanni Bosco e il Cimitero Civico di Arzerello;
 2 comportano variante al Piano degli Interventi del:

 2.1 Comune di Piove di Sacco, limitatamente all’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio 
sulle aree interessate dalla realizzazione dell’intervento indicato con il punto 1.1 ovvero  per la  
realizzazione di una nuova rotatoria in corrispondenza dell'intersezione tra Via Puniga e Via 
Breo e per la realizzazione  di un nuovo tratto di pista ciclabile per il collegamento di Via San 
Giovanni Bosco e con il  punto 1.2 limitatamente alla  realizzazione della  capezzagna ad uso 
agricolo a servizio delle aree oggi interessate dal passaggio a livello;

 2.2 Comune  di  Arzergrande,  limitatamente  all’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio 
sulle aree interessate dalla realizzazione dell’intervento indicato con il punto 1.2 di allargamento 
dell’intersezione stradale tra via San Giovanni Bosco e la SP 4 - Via Montegrappa, ai sensi 
dell’art. 10, comma 1, del D.P.R. 327/2001 e s.m.i. ;

 3 comportano l’espropriazione di terreni privati, ricadenti nel territorio del Comune di Piove di Sacco e 
nel Comune di Arzergrande, come elencati nei Piani Particellari di esproprio rispettivamente allegati 
al P.F.T.E. dell’intervento LP0348 e al progetto esecutivo dell’intervento F_2021_003;

CONSIDERATO INOLTRE CHE al fine di addivenire alla conclusione del suddetto accordo di Programma 
ai sensi dell'articolo 34 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. nonché dell'art. 7 della L.R. 11/2004 e s.m.i. per la  
definizione degli interventi di cui sopra è stata indetta dal Comune di Piove di Sacco Conferenza dei Servizi  
istruttoria e successivamente Decisoria ai sensi degli art. 14 comma 2 ed art. 14-bis, commi 1 e 2 della legge n.  
241/1990;

IN ORDINE ALLA CONFERENZA DEI SERVIZI ISTRUTTORIA
• con nota pec prot. n. 54012 del 01/12/2022 è stata indetta dal Comune di Piove di Sacco, Conferenza  

dei Servizi istruttoria ai sensi degli  art.  14 comma 2 ed art.  14-bis,  commi 1 e 2 della legge n.  
241/1990, in forma semplificata e in modalità asincrona;

• in data 27/09/2023 è stato redatto Verbale di determinazione motivata di conclusione della Conferenza di 
Servizi Istruttoria  in forma semplificata e in modalità asincrona trasmesso ai soggetti interessati con nota 
PEC Prot. N.39641 del 28-09-2023;

IN ORDINE ALLA CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA



• per quanto riguarda le opere di competenza del Comune di Piove di Sacco lo studio incaricato della 
progettazione arch. Francesco Casini con nota prot. n. 44185 del 30/10/2023 ha depositato agli atti del 
Comune gli elaborati che costituiscono il progetto esecutivo dell’opera;

• per quanto riguarda le opere di competenza di Infrastrutture Venete s.r.l., la stessa con nota PEC del 
Comune di Piove di Sacco Prot. n. 42501 del17/10/2023 ha trasmesso gli elaborati che costituiscono il 
progetto  esecutivo,  redatti  dallo  studio  incaricato  della  progettazione R.T.P.  -  ingg.  Giampietro  e 
Stefano Franzoso;

DATO ATTO CHE i due progetti esecutivi sopra citati hanno recepito le osservazioni derivanti dall’esito della 
Conferenza di Servizi Istruttoria sopra richiamata, per i quali con PEC Prot. n. 1393/2024 del 12/01/2024, è stata 
indetta dal Comune di Piove di Sacco, Conferenza dei Servizi Decisoria ai sensi degli art. 14 comma 2 ed art. 
14-bis, commi 1 e 2 della legge n. 241/1990, in forma semplificata e in modalità asincrona, a seguito della 
quale sono pervenuti i seguenti pareri/comunicazioni:

ENTE data trasmissione parere PARERE 
CONSORZIO  DI  BONIFICA 
BACCHIGLIONE 

prot. N. 0011180/2024 del 13/03/2024 Parere idraulico favorevole con prescrizioni 

PROVINCIA DI PADOVA Prot. N.0003227/2024 del 26/01/2024 Parere favorevole con prescrizioni 
2I RETE GAS S.P.A. prot. N.0008211/2024 del 27/02/2024 Parere favorevole con prescrizioni 
REGIONE DEL VENETO prot. N.0012327/2024 del 20/03/2024 Parere favorevole
ACEGAPSAMGA Prot. N.0015638/2024 del 12/04/2024

prot. N.0016294/2024 del 18/04/2024
Prot. N. 0017656/2024 del 29/04/2024

Parere favorevole con prescrizioni 

SOPRINTENDENZA BBAA Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
TERNA RETE ITALIA S.P.A. Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
ITALGAS RETI S.P.A. Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
E-DISTRIBUZIONE S.P.A. Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
TELECOM S.P.A. Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
WIND TRE S.p.A. Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
ILIAD ITALIA S.p.A Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
FASTWEB S.p.A. Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
VODAFONE ITALIA  S.p.A. Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
OpeN FIBER Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90
INFRATEL ITALIA S.p.A. Prot. N.0002209/2024 del 19/01/2024 Parere favorevole con prescrizioni 
INVITALIA Silenzio assenso - art. 17-bis della L.241/90

RITENUTO CHE  le prescrizioni contenute nei dai vari Enti ai fini dell’assenso non apportano modifiche so-
stanziali alla decisione oggetto della conferenza ai sensi del comma 5 dell’art. 14- bis della legge 241/1990 e  
che le stesse possano essere recepite in sede di esecuzione dei lavori;

IN ORDINE ALLE VARIANTI AI PI E ALLE PROCEDURE ESPROPRIATIVE NEL COMUNE DI 
PIOVE DI SACCO E DI ARZERGRANDE 

Per l’apposizione del vincolo preordinato all’esproprio

• relativamente  all'apposizione  del  vincolo  preordinato  all'esproprio  dei  terreni  occorrenti  per  la 
realizzazione dei lavori nonché dell'approvazione del progetto delle opere e dichiarazione di pubblica 
utilità delle stesse, ai sensi dell'art. 11 del D.P.R. n. 327/2001 è stato inviato ai proprietari interessati  
l’avviso di avvio del procedimento espropriativo da parte del Comune di Piove di Sacco con nota prot. 
n.  52377  del  22/11/2022  e  da  parte  di  Infrastrutture  Venete  con  prot.  n.  2022  U0021899  del 
22/11/2022;

• nel termine previsto dal comma 2 ultimo periodo dell’art. 11, D.P.R. n. 327/2001 risultano pervenute  
nr. 6 presso Infrastrutture Venete s.r.l. e nr. 2 osservazioni in Comune di Piove di Sacco;

• con Determina n. 242 del 16/10/2023 Infrastrutture Venete s.r.l. si è pronunciata sulle osservazioni 
pervenute, definendo che il progetto esecutivo recepisca le modifiche determinatesi dall’accoglimento 
delle osservazioni;

• con Decreto del Sindaco n. 35 del 15/11/2023 sono state effettuate le relative controdeduzioni e le 
relative istanze di accoglimento sono state recepite nella progettazione esecutiva;

In ordine alla variante urbanistica



• con nota prot. 45349 del 07/11/2023 il Responsabile del Settore V Arch. Ivano Ronca ha depositato 
agli atti dello stesso Comune  per la conformità urbanistica dell’opera pubblica in progetto, la proposta 
di Variante Parziale nr. 37 al Piano degli Interventi del Comune di Piove di Sacco;

• a decorrere dal 20/11/2023 per 10 giorni consecutivi presso la Segreteria del Comune di Piove di  
Sacco è stata depositata la proposta di Accordo di Programma e la variante parziale nr. 37 al PI di  
Piove di Sacco; inoltre è stato esposto apposito avviso all’Albo Pretorio prot. nr. 1944 del 20/11/2023 
per il periodo dal 20/11/2023 al 30/12/2023 e presso la Provincia di Padova per 30 gg a partire dal 
giorno  21/11/2023.  Entro  tale  data  e  a  tutt’oggi  risulta  pervenuta  nr.  1  osservazione  attinente 
all’intervento di competenza di Infrastrutture Venete.

• a decorrere dal 21/11/2023 e per 10 giorni consecutivi presso la Segreteria del Comune di Arzergrande 
è  stata  depositata  la  proposta  di  Accordo  di  Programma  e  la  variante  parziale  nr.  11  al  PI  di  
Arzergrande ed è stato esposto apposito avviso all’Albo Pretorio prot. nr. 12229 del 21/11/2023 r.p.  
1085/2023 per il periodo dal 21/11/2023 al 21/12/2023. Alla stessa non sono pervenute osservazioni.

VISTI:
• la  Legge  7/08/1990,  n.241 “Nuove  norme sul  procedimento  amministrativo”  ed  in  particolare  gli 

articoli 14 e seguenti che dettano disposizioni in materia di Conferenza di Servizi;
• il D.Lgs. 18/08/2000, n.267 “testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”;
• il D.Lgs. 18/04/2016, n.50 “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture” con 

particolare riferimento all'art. 27;
• il  d.P.R.  5/10/2010,  n.207,  “Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del  Codice  dei  contratti 

pubblici”;

Ciò premesso e considerato

DETERMINA
 

1. di concludere positivamente   la conferenza di servizi riportata in premessa ai sensi del comma 5, art. 
14-bis della Legge 241/90, con gli effetti di cui all’art. 14-quater della medesima Legge;

2. d  i dare atto    che le prescrizioni contenute nei dai vari Enti risultano in parte già recepite nelle proget-
tazioni esecutive e in parte verranno rispettate in sede di esecuzione dei lavori come di seguito indica-
to:

• rif. Parere del CONSORZIO di BONIFICA BACCHIGLIONE 
◦ per quanto riguarda le opere di competenza del Comune di Piove di Sacco (LP0348) l’inizio dei  

lavori ricadenti in area demaniale dello scolo Cavaizza di Tognana è subordinato al rilascio di una  
concessione idraulica a titolo precario, che potrà essere richiesta solamente ad acquisizione, da  
parte del Comune in indirizzo, dei mapp. 764-773 del Fg. 37.”;

◦ per  quanto  riguarda  le  opere  di  competenza  di  Infrastrutture  Venete  s.r.l.  l’intervento  dovrà 
rispettare le seguenti prescrizioni contenute nel parere suddetto:
▪ le opere saranno realizzate come da relazioni tecniche ed elaborati grafici integrativi allegati 

alla presente conferenza di servizi;
▪ verrà  garantito  il  deflusso  idraulico  delle  aree  circostanti,  eventualmente  attraverso  uno 

scarico il quale risulti indipendente dalla rete delle acque meteoriche dell’ambito d’intervento 
in esame;

▪ a  fronte  dell’impermeabilizzazione  del  territorio  in  seguito  alle  opere  d’urbanizzazione, 
all’interno dell’area d’intervento verranno creati dei volumi d’invaso per una quantità almeno 
pari a quanto indicato nelle relazioni tecniche e negli elaborati grafici allegati alla presente 
conferenza di servizi;

▪ gli invasi che dovranno costituire un sistema chiuso con il recapito esterno, saranno recuperati 
completamente attraverso le reti d’acque meteoriche e invasi a cielo aperto, previsti all’interno 
degli ambiti;

▪ gli  invasi  richiesti  saranno  invasati  sotto  la  soglia  stramazzante  ubicata  all’interno  del 
manufatto di regolazione della portata costituito da un sostegno idraulico dotato di luce di 
fondo tarata per lo scarico di 10 l/sec/ha (solo per “ intervento 2”);

▪ le reti delle acque meteoriche saranno scaricate nelle fossature private come indicato negli 
elaborati grafici;

▪ saranno garantiti tutti gli scarichi esistenti anche nei tratti di fosso oggetto di tombinatura;



▪ la  manutenzione  di  tutti  i  sistemi  sopradescritti,  saranno  a  completo  carico  degli  Enti 
realizzatori o futuri aventi diritto;

▪ l’inizio dei lavori è subordinato alla verifica della continuità idraulica dei fossi privati nei  
quali  verranno  scaricate  le  acque  meteoriche,  fino  al  collegamento  alla  rete  gestita  dallo 
scrivente Consorzio.

▪ eventuali  danni  che  potranno  derivare  alle  persone,  alle  cose,  alle  proprietà  pubbliche  e  
private, in dipendenza dei lavori realizzati, saranno a carico dei richiedenti e il Consorzio di  
Bonifica Bacchiglione sarà sollevato da qualsiasi danno o molestia possa prevenire da terzi, i  
quali siano, o comunque si ritengano, lesi nei loro diritti.

▪ saranno  limitate  le  impermeabilizzazioni  del  suolo.  In  particolare  le  pavimentazioni  dei 
parcheggi,  ad esclusione di  quelle poste su aree riservate a portatori  di  handicap, saranno 
realizzate con materiali drenanti su opportuno sottofondo che ne garantisca l’efficienza;

▪ sarà evitata la realizzazione di piani interrati o seminterrati. In alternativa impermeabilizzare i  
piani  interrati  stessi  al  di  sotto  del  piano d’imposta  di  cui  sopra  e  prevedere  le  aperture  
(comprese rampe e bocche di lupo) solo a quote superiori.

▪ i pluviali, ove è possibile, saranno fatti scaricare superficialmente.

• Rif. Parere PROVINCIA DI PADOVA opere di competenza di Infrastrutture Venete s.r.l. 
◦ si provvederà all’ammorsamento dell’allargamento stradale per gli spessori di strato di base 10 

cm, bynder 7 cm e tappeto 3cm. In ordine a tale prescrizione Infrastrutture Venete s.r.l. con prot.  
N.0006793/2024  del  19/02/2024  ha  risposto  precisando  che  tale  lavorazione  è  già  prevista 
all’interno del progetto esecutivo;

◦ si provvederà al rifacimento del manto bitumato per l’intera larghezza della carreggiata, nei tratti 
interessati dai lavori. In base all’accordo di programma in fase di sottoscrizione tale lavorazione  
sarà eseguita al termine dei lavori a cura e spese del Comune di Piove di Sacco;

◦ prima dell'effettivo inizio dei lavori sarà inoltrata formale richiesta di Concessione OSAP da parte 
del Comune di Piove di Sacco ai sensi art. 8 del “Regolamento della tassa per l’occupazione di  
spazi ed aree pubblica nel territorio provinciale” che sarà eseguito a cura di Infrastrutture Venete;

• rif. Parere 2I RETE GAS S.P.A.
◦ le opere di scavo in prossimità delle relative condotte saranno eseguite con la massima cautela; 
◦ particolare attenzione verrà posta, in fase di esecuzione delle opere, per le interferenze con le  

derivazioni interrate e aeree degli allacciamenti esistenti, al servizio dei fabbricati presenti lungo il 
tracciato.

◦ l’emissione del preventivo di spesa da parte di 2I RETE GAS S.P.A per le modifiche da apportare 
agli  impianti  esistenti  di  tale  Ditta,  dovrà  essere  necessariamente  effettuato  un  sopralluogo 
congiunto con il Direttore Lavori e i tecnici di 2I RETE GAS S.P.A;

• rif. Parere REGIONE DEL VENETO
◦ saranno adottate le soluzioni e misure compensative individuate nella relazione di compatibilità 

idraulica allegata ai  progetti  esecutivi  relativamente alle  restanti  modifiche,  e  integrate con le  
prescrizioni indicate nel parere sopra richiamato del Consorzio di Bonifica Bacchiglione;

◦ ogni intervento sarà subordinato a quanto stabilito dalle Norme Tecniche del Piano di Gestione del  
Rischio Alluvioni,  adottato con delibera della Conferenza Istituzionale Permanente distrettuale 
delle Alpi Orientali e pubblicato nella G.U.R.I. n. 29 del 04/02/2022;

• rif. Parere INFRATEL ITALIA S.P.A.
◦ all’interno del parere viene allegata procedura per analizzare i tracciati delle infrastrutture in 

fibra ottica Infratel Italia e per scaricare la documentazione di as built delle stesse, in caso di  
riscontrata interferenza;

◦ all’esito delle verifiche preliminari condotte, nelle zone di intervento non risultano essere pre-
senti cavidotti in gestione Infratel Italia;

• rif. Parere ACEGASAPSAMGA pareri resi con successivi prot. N.0015638/2024 del 12/04/2024, prot. 
N.0016294/2024 del 18/04/2024 e Prot. N. 0017656/2024 del 29/04/2024:
◦ lungo le vie Breo, San Giovanni Bosco e Montegrappa è presente una condotta di trasporto idrico 

in cemento amianto DN300/DN250, che, considerata la particolare rilevanza della tubazione in 
oggetto, che funge da adduttrice per tutta l’area del Piovese, e l’intrinseca fragilità che impone di 



ridurre al minimo le sollecitazioni su di essa, il parere iniziale prescriveva lo spostamento della 
stessa;

◦ l'accoglimento di  tale  prescrizione da parte  del  Comune di  Piove di  Sacco e  di  Infrastrutture 
Venete avrebbe comportato, ai sensi del successivo comma 5 della citata l. 241/1990, modifiche 
sostanziali alla decisione oggetto della conferenza. Tale considerazione deriva dall'impossibilità di 
poter  sostenere  economicamente  gli  interventi  oggetto  di  prescrizione  all'interno  dei  quadri 
economici delle due opere pubbliche oggetto di accordo di programma, che si ricordano essere a 
carico, una del Comune di Piove di Sacco e l'altra di Infrastrutture Venete;

◦ a  seguito  pertanto  di  tale  considerazione,  ACEGASAPSAMGA  con  nota  pec  Prot.  N. 
0017656/2024 del 29/04/2024 ha trasmesso parere foavorevole riportante quanto segue:
▪ la risoluzione delle interferenze con le reti idrica e fognaria verrà realizzata a cura e spese del 

suddetto Ente;
▪ gli interventi di risoluzione delle predette interferenze trovano copertura economica nel 2025, 

pertanto saranno realizzati nel corso del prossimo anno;
▪ trattandosi  di  opere che interessano la  sede stradale di  strade comunali,  viene richiesta la  

fattiva  collaborazione  con  gli  Enti  che  sottoscrivono  l’Accordo  di  Programma  nel 
conseguimento degli atti autorizzativi necessari a tali interventi;

◦ le  imprese  appaltatrici  delle  opere  in  oggetto  saranno  provviste  di  categoria  SOA  OG6  -  
Acquedotti, gasdotti, oleodotti, opere di irrigazione e di evacuazione;

◦ per quanto riguarda le condotte idriche presenti lungo le vie Breo, Puniga, San Giovanni Bosco e 
via Mareggia, in prossimità del cimitero di Arzerello, e la condotta di distribuzione in cemento 
amianto DN50 su via Puniga, le stesse saranno salvaguardate durante l’esecuzione dei lavori;

◦ andranno  in  sede  esecutiva  inoltre  valutate  le  interferenze  con  le  condotte  di  fognatura  nera 
presenti lungo via Breo e Via Montegrappa;

3. d  i dare atto    che in ordine alle procedure di apposizione dei vincoli preordinati all’esproprio e alle 
procedure espropriatevi in atto, le osservazioni accolte sono già state recepite nel progetto esecutivo 
come da decreto in premessa. In riferimento all’osservazione n. 3 relativa all’intervento n. 2 di compe-
tenza di Infrastrutture Venete accolta parzialmente con Determina n. 242 del 16/10/2023 la stessa es-
sendo stata riproposta in sede di deposito della Variante Urbanistica viene ora accolta integralmente  
secondo le indicazioni di Infrastrutture Venete, che in sede di esecuzione dei lavori provvederà con lo 
spostamento della piazzola di fermata in parola;

4. che gli elaborati del progetto esecutivo dell’intervento in oggetto, nonché tutta la documentazione re -
lativa alla Conferenza di Servizi, venga resa disponibile in formato digitale al seguente percorso: 
◦ Infrastrutture Venete Srl: 

https://cloudpd.stweb.it/owncloud/index.php/s/eHYMeAJXvu14bzA(pasw: Piove2023!)
◦ Comune di Piove di Sacco:

https://boxroom.comune.piove.pd.it/s/YP8Sy5WGy8GSyec
◦ variante urbanistica nr. 37 al PI di Piove di Sacco e nr. 11 al PI di Arzergrande:

https://boxroom.comune.piove.pd.it/s/FnRdjGS8s5zEqNz
◦ Pareri Enti, Determina n. 242 del 16/10/2023 Infrastrutture Venete s.r.l., e Decreto del Sindaco n. 

35 del 15/11/2023
https://boxroom.comune.piove.pd.it/s/cqXwwWGkRXeETXm

5. di dare atto   che ai sensi dell'art. 14-quater, comma 3 della Legge n. 241/1990 i termini di efficacia di 
tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta o atti di assenso comunque denominati acquisiti 
nell'ambito della Conferenza di servizi decorrono dalla data di sottoscrizione del presente verbale;

6. di disporre   che:  
• copia integrale della presente determinazione di conclusione positiva della Conferenza di Servizi 

sia  pubblicata  sul  sito  web  dell'Amministrazione  procedente  e  sia  depositata  presso  la  sede 
dell'Amministrazione procedente per la libera consultazione, ed inoltre, la stessa verrà pubblicata 
nella sezione Amministrazione Trasparente del Comune di Piove di Sacco ai sensi dell'art. 39, 
comma 3 del decreto legislativo n. 33 del 2013;

https://boxroom.comune.piove.pd.it/s/FnRdjGS8s5zEqNz
https://boxroom.comune.piove.pd.it/s/YP8Sy5WGy8GSyec


• sia trasmessa in forma telematica copia della presente determinazione motivata di conclusione 
positiva della Conferenza di servizi ai componenti e partecipanti della conferenza di servizi, per 
gli adempimenti di rispettiva competenza. 

Contro il presente provvedimento può essere presentato ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Ammini-
strativo Regionale entro 60 giorni nonché ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni; entrambi i 

Allegati:
• Documentazione nei link sopra elencati.

Il Responsabile del Procedimento
(geom. Freddy Sambin)

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e 
con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del d.lgs n. 82/2005; 
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


	CITTÀ DI PIOVE DI SACCO
	Provincia di Padova


